Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

R E S O L U Ç Ã O  Nº  074/2015-CI/CCS

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro, no dia 20/10/15.

Kleber Guimarães
Secretário.

  Aprova alterações na estrutura curricular do
Programa de Pós-Graduação em Ciências
Farmacêuticas.

Considerando o contido no Processo nº 1905/1998.
Considerando o contido no Ofício nº 041/2015-PCF.
Considerando o disposto no inciso II do Artigo nº 64 da Resolução nº 021/2008-COU.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE R ESOLUÇÃO:

Art. 1º   Aprovar alterações na estrutura curricular do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Farmacêuticas (PCF) , conforme Anexo I, parte integrante
desta Resolução.

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 07 de outubro de 2015.

Terezinha Inez Estivalet Svidzinski.
Diretora.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
27/10/15. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM).

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 074/2015-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

ANEXO I

a) Alteração de Disciplina:

*pd – página do processo em que o plano de disciplina esta descrito.

b) Criação de Disciplina:

c) Exclusão de Disciplina:

Disciplina: DOCUMENTAÇÃO CIENTÍFICA (DFF 4081) *pd

Departamentalização: Departamento de Farmacologia e Terapêutica
Departamento de Ciências Básicas da Saúde

Ementa:

Utilização de abordagens metodológicas e técnicas de pesquisa
visando oferecer subsídios à produção científica com foco no
aprimoramento dos trabalhos dos alunos de mestrado e
doutorado.

Carga horária: 30 horas
Créditos: 02 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado em Ciências Farmacêuticas

Disciplina:
FACING THE CHALLENGE OF SCIENTIFIC
COMMUNICATION *pd

Departamentalização: Departamento de Farmácia

Ementa: Use of interactive communication techniques to improve ways of
preparing presentations with impact.

Carga horária: 15 horas
Créditos: 01 teórico
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado em Ciências Farmacêuticas

Disciplina:
METODOLOGIAS E TÉCINICAS DE PESQUISA
EMPREGADAS PARA APRIMORAR OS TRABALHOS
CIENTÍFICOS (DBS4010)

*pd

Departamentalização: Departamento de Farmácia